

平成27年度血液事業特別会計 歳入歳出決算書（抜粋）

付 損 益 計 算 書
貸 借 対 照 表
キャッシュ・フロー計算書
剰余金処分（損失金処理）計算書

日 本 赤 十 字 社

1. 収益的収入及び支出

()内は平成26年度決算額

科 目		収				入		
		当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	現 行 予 算 額	計	決 算 額	予 算 現 額 に 比 じ 増 減	内 訳
款	項	円	円	円	円	円	円	円
1	血液事業 収益	161,201,651,000	0	0	161,201,651,000	161,398,673,970 (170,030,693,848)	198,922,970	
	1 事業収益	158,292,603,000	0	0	158,292,603,000	157,466,859,375 (166,654,922,884)	△825,743,625	1. 事業収益 157,466,859,375 (166,654,922,884) (1)輸血用血液製剤供給収益 147,678,503,710 (2)原料血漿供給収益 9,611,134,690 (3)その他事業収益 177,220,975
	2 事業外収益	1,140,950,000	0	0	1,140,950,000	1,903,402,859 (1,819,278,309)	762,452,859	1. 事業外収益 1,903,402,859 (1,819,278,309) (1)受取利息 42,998,652 (2)補助金収益 71,477,055 (3)寄付金収益 5,659,870 (4)他会計繰入金 514,904,452 (5)長期前受補助金等取崩益 1,108,098,586 (6)その他事業外収益 160,264,244
	3 関連事業収益	1,768,098,000	0	0	1,768,098,000	1,663,021,328 (1,548,751,735)	△105,076,672	1. 関連事業収益 1,663,021,328 (1,548,751,735) (1)購帯血供給収益 473,686,000 (2)補助金収益 1,189,335,328
	4 特別利益	0	0	0	0	365,290,408 (7,740,918)	365,290,408	1. 特別利益 365,290,408 (7,740,918) (1)固定資産売却益 365,290,408
収益的収入合計		161,201,651,000	0	0	161,201,651,000	161,398,673,970 (170,030,693,848)	198,922,970	

科目		支				出			
款	項	当初予算額	補正予算額	流用増減額	繰り多項適用 による予算額	計	決算額	不用額	内 訳
		円	円	円	円	円	円	円	円
1	血液事業 費用	164,800,331,000	1,279,182,000	0	0	166,079,493,000	163,150,867,985 (165,540,386,341)	2,928,625,015	
	1 事業費用	159,062,507,000	566,887,000	0	0	159,629,394,000	157,529,980,213 (179,257,473,074)	2,099,413,787	1. 供給原価 116,029,812,304 (131,674,400,268) (1)当期製造原価 115,554,861,232 (2)その他供給原価 6,939,502 (3)期末たな卸調整額 468,011,570 2. 管理供給費 40,112,340,713 (46,134,898,350) (1)人件費 20,369,492,238 (2)経費 19,742,848,475 3. 調査研究費 1,387,827,196 (1,448,174,456) (1)人件費 604,398,150 (2)材料費 306,818,745 (3)経費 476,610,301
	2 事業外費用	3,330,530,000	452,038,000	0	0	3,782,568,000	3,600,909,349 (3,624,881,702)	181,658,651	1. 事業外費用 3,600,909,349 (3,624,881,702) (1)支払利息 55,682,820 (2)退職給付費用 538,917,316 (3)退職給付会計差更時差異処理額 2,964,729,965 (4)他会計繰出金 31,355,338 (5)その他事業外費用 10,223,910
	3 関連事業費用	1,686,867,000	260,237,000	0	0	1,947,104,000	1,392,450,487 (1,530,620,783)	554,653,513	1. 関連事業費用 1,392,450,487 (1,530,620,783) (1)人件費 543,792,209 (2)材料費 238,616,443 (3)経費 737,561,320 (4)期末たな卸調整額 △ 127,519,485
	4 特別損失	716,927,000	0	0	0	716,927,000	624,037,874 (1,124,044,982)	92,889,126	1. 特別損失 624,037,874 (1,124,044,982) (1)固定資産売却損 4,326,640 (2)固定資産除却損 490,120,624 (3)減損損失 129,590,610
	5 法人税等	3,500,000	0	0	0	3,500,000	3,490,062 (3,345,800)	9,938	1. 法人税等 3,490,062 (3,345,800) (1)法人税等 3,490,062
	6 予備費	0	0	0	0	0	0 (0)	0	
収益的支出合計		164,800,331,000	1,279,182,000	0	0	166,079,493,000	163,150,867,985 (165,540,386,341)	2,928,625,015	

収入支出差引額(当期純損失)

1,752,294,015 円

2. 資本の収入及び支出

()内は平成26年度決算額

		収				入			
款	科目	予		現		決	収入未済額	予算現額に 比し増減	内
		当初予算額	補正予算額	前年度繰越 事業費充当額	計				
		円	円	円	円	円	円	円	円
1	血液事業 収入	11,100,000,000	0	0	11,100,000,000	7,008,872,580 (12,330,208,720)	1,859,702,940	△2,231,424,500	
	1 借入金等収入	594,118,000	0	0	594,118,000	816,969,736 (606,991,081)	0	222,851,736	1. 借入金等収入 816,969,736 (606,991,081) (1) 長期前受補助金等 816,969,736
	2 資産売却収入	0	0	0	0	611,306,844 (235,714,900)	0	611,306,844	1. 資産売却収入 611,306,844 (235,714,900) (1) 固定資産売却収入 611,306,844
	3 その他収入	10,505,882,000	0	0	10,505,882,000	5,580,595,980 (11,487,502,739)	1,859,702,940	△3,065,583,080	1. その他収入 5,580,595,980 (11,487,502,739)
資本的収入合計		11,100,000,000	0	0	11,100,000,000	7,008,872,580 (12,330,208,720)	1,859,702,940	△2,231,424,500	

()内は平成26年度決算額

		支				出				
款	科目	予		現		決	翌年度繰越額	不用額	内	
		当初予算額	補正予算額	前年度事業繰越額	計				算	額
		円	円	円	円	円	円	円	円	円
1	血液事業 支出	11,100,000,000	0	0	11,100,000,000	7,008,872,580 (12,330,208,720)	1,859,702,940	2,231,424,500		
	1 固定資産支出	10,663,136,000	0	0	10,663,136,000	6,572,008,560 (11,893,344,720)	1,859,702,940	2,231,424,500	1. 固定資産支出 6,572,008,560 (11,893,344,720) (1) 有形固定資産支出 6,032,499,940 (2) 無形固定資産支出 539,508,620	
	2 借入金等償還	436,864,000	0	0	436,864,000	436,864,000 (436,864,000)	0	0	1. 借入金等償還 436,864,000 (436,864,000) (1) 借入金償還 436,864,000	
	3 その他支出	0	0	0	0	0 (0)	0	0	1. その他支出 0 (0)	
資本的支出合計		11,100,000,000	0	0	11,100,000,000	7,008,872,580 (12,330,208,720)	1,859,702,940	2,231,424,500		

上記決算のとおり相違ありません。

平成 28 年 6 月

日本赤十字社 社長

近 衛 忠 輝

前記決算は適正であると認めます。

平成 28 年 6 月

日本赤十字社 監事

荻 田 伍

上 島 重 二

庄 山 悦 彦

損 益 計 算 書

自 平成 27 年 4 月 1 日
至 平成 28 年 3 月 31 日

	円	円	円	円	円
事業収益					
輸血用血液製剤供給収益	147,678,503,710				
原料血漿供給収益	9,611,134,690				
その他事業収益	177,220,975				
事業収益計		157,466,859,375			
供給原価					
期首たな卸高	16,388,185,284				
当期製造原価	115,554,861,232				
その他供給原価	6,939,502				
期末たな卸高	15,920,173,714				
供給原価計		116,029,812,304			
供給利益			41,437,047,071		
管理供給費					
人件費	20,369,492,238				
経費	19,742,848,475				
管理供給費計		40,112,340,713			
調査研究費					
人件費	604,398,150				
材料費	306,818,745				
経費	476,610,301				
調査研究費計		1,387,827,196			
事業損失			63,120,838		
事業外収益		1,903,402,859			
事業外費用		3,600,909,349			
事業外損失			1,697,506,490		
関連事業収益		1,663,021,328			
関連事業費用		1,392,450,487			
関連事業利益			270,570,841		
経常損失			1,490,056,487		
特別利益		365,290,408			
特別損失		624,037,874			
税引前当期純損失			1,748,803,953		
法人税等		3,490,062			
当期純損失			1,752,294,015		
前期繰越剰余金			0		
当期末処理損失金				1,752,294,015	

貸借対照表

平成28年3月31日

資 産 の 部			負 債 の 部		
	円	円		円	円
1. 流動資産			1. 流動負債		
現金預金		32,762,422,595	買掛金	8,272,162,393	
事業未収金	25,797,779,658		短期借入金	436,864,000	
徴収不能引当金	27,344,149	25,770,435,509	短期リース債務	74,052,566	
未収金		34,601,899	未払金	5,731,256,165	
有価証券		79,998,058	未払費用	6,374,467,342	
輸血用血液製剤		9,171,014,278	未払消費税	598,331,785	
臍帯血		644,552,222	未払法人税等	4,991,502	
原料血漿		6,749,159,436	預り金	391,047,379	
器具		2,938,907,876	前受収益	4,500	
薬品		962,589,073	賞与引当金	3,076,056,356	
準備消耗品		71,237,061	流動負債合計		24,959,233,988
貯蔵品		32,889,543			
前払費用		518,054,334			
未収収益		8,530,343			
その他流動資産		2,926,686,624			
流動資産合計		82,671,078,851			
2. 固定資産			2. 固定負債		
(1) 有形固定資産			長期借入金	4,719,174,000	
建物	57,555,342,729		長期リース債務	8,973,120	
減価償却累計額	24,164,865,320	33,390,477,409	退職給付引当金	48,815,753,064	
建物付属設備	54,123,444,789		長期前受補助金等	9,074,442,018	
減価償却累計額	31,658,245,971	22,465,198,818	その他固定負債	220,238,236	
構築物	3,829,999,252		固定負債合計		62,838,580,438
減価償却累計額	2,418,238,561	1,411,760,691	負債合計		87,797,814,426
機械備品	30,835,432,994				
減価償却累計額	22,857,294,499	7,978,138,495			
車両	15,971,863,934				
減価償却累計額	13,061,476,270	2,910,387,664			
土地		25,718,278,501			
建設仮勘定		202,371,760			
有形固定資産合計		94,076,613,338			
(2) 無形固定資産					
借地権	13,344,000				
ソフトウェア	5,763,651,417				
ソフトウェア仮勘定	103,096,368				
電話加入権	113,801,615				
電気ガス水道供給施設利用	32,161,733				
その他無形固定資産	2,189,850				
無形固定資産合計		6,028,244,983			
(3) 投資その他の資産					
投資有価証券	7,822,534,258				
長期前払費用	85,790,264				
血液事業資金	6,707,493,157				
退職拠出金	6,004,411,869				
その他投資	30,948,284,786				
投資その他の資産合計		51,568,514,334			
固定資産合計		151,673,372,655			
資産合計		234,344,451,506			
			基金の部		
			1. 基本金		
			基本金	128,612,923,511	
			基本金合計		128,612,923,511
			2. 利益剰余金		
			利益積立金	9,957,148,150	
			特別積立金	9,728,859,434	
			当期末処理損失金	△ 1,752,294,015	
			利益剰余金合計		17,933,713,569
			基金合計		146,546,637,080
			負債及び基金合計		234,344,451,506

キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書

自 平成 27 年 4 月 1 日
至 平成 28 年 3 月 31 日

	円	円	円	円
1. 事業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前当期純損失 (△)	△ 1,748,803,953			
減価償却費	9,750,778,334			
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	2,763,920,737			
徴収不能引当金の増減額 (△は減少)	11,036,975			
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△ 195,250,896			
受取利息	△ 42,998,652			
支払利息	55,682,820			
固定資産売却益	△ 365,290,408			
固定資産売却損	4,326,640			
固定資産除却損	490,120,624			
減損損失	129,590,610			
長期前受補助金等取崩益	△ 1,108,098,586			
事業未収金の増減額 (△は増加)	793,604,909			
輸血用血液製剤の増減額 (△は増加)	541,611,199			
臍帯血の増減額 (△は増加)	△ 127,519,485			
原料血漿の増減額 (△は増加)	△ 73,599,629			
退職拠出金の増減額 (△は増加)	△ 275,448,954			
その他資産の増減額 (△は増加)	△ 392,317,735			
買掛金の増減額 (△は減少)	76,583,364			
その他負債の増減額 (△は減少)	△ 74,042,688			
小 計		10,213,885,226		
利息の受取額	98,672,490			
利息の支払額	△ 55,691,733			
法人税等の支払額	△ 3,213,720			
事業活動によるキャッシュ・フロー		10,253,652,263		
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の払戻による収入		1,250,000,000		
有形固定資産の取得による支出		△ 8,770,707,816		
有形固定資産の売却による収入		611,619,644		
無形固定資産の取得による支出		△ 481,966,896		
固定資産の除却による支出		△ 165,848,561		
施設整備補助金等の受入れによる収入		816,969,736		
投資有価証券の償還等による収入		50,000,000		
その他		43,158,296		
投資活動によるキャッシュ・フロー			△ 6,646,775,597	
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出		△ 436,864,000		
リース債務の返済による支出		△ 117,004,694		
財務活動によるキャッシュ・フロー			△ 553,868,694	
4. 現金及び現金同等物の増減額				3,053,007,972
5. 現金及び現金同等物期首残高				35,166,907,780
6. 現金及び現金同等物期末残高				38,219,915,752

剰余金処分（損失金処理）計算書

平成 28 年 3 月 31 日

I 当期末処理損失金

1. 前期繰越剰余金	0 円	
2. 当期純損失	1,752,294,015 円	△ 1,752,294,015 円

II 損失金処理額

1. 特別積立金取崩額	1,752,294,015 円	1,752,294,015 円
-------------	-----------------	-----------------

III 次期繰越剰余金		0 円
-------------	--	-----